<sup>44</sup> Sulla divinazione in Posidonio, cf. almeno Stojanović 2020, oltre a Lévy 1997 e Brittain 2011.

magnam is cibus tranquillitati mentis quaerenti vera contrariam. Cum ergo est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura providet<sup>45</sup>; iacet enim corpus dormientis ut mortui, viget autem et vivit animus. Quod multo magis faciet post mortem, cum omnino corpore excesserit. Itaque adpropinquante morte multo est divinior<sup>46</sup>. Nam et id ipsum vident, qui sunt morbo gravi et mortifero adfecti, instare mortem; itaque iis occurrunt plerumque imagines mortuorum, tumque vel maxume laudi student, eosque, qui secus, quam decuit, vixerunt, peccatorum suorum tum maxume paenitet<sup>47</sup>. Divinare autem morientes illo etiam exemplo confirmat Posidonius, quod adfert, Rhodium quendam morientem sex aequales nominasse et dixisse, qui primus eorum, qui secundus, qui deinde deinceps moriturus esset. Sed tribus modis censet deorum adpulsu homines somnare, uno, quod provideat animus ipse per se, quippe qui deorum cognatione teneatur, altero, quod plenus aer sit immortalium animorum, in quibus tamquam insignitae notae veritatis appareant, tertio, quod ipsi di cum dormientibus conloquantur. Idque, ut modo dixi, facilius evenit adpropinquante morte, ut animi futura augurentur.

Anche qui è la separazione dalla “comunanza contagiosa”<sup>48</sup> con il corpo che garantisce all’anima la possibilità di impossessarsi della temporalità nel suo complesso, e particolarmente del passato. Certo, non c’è specificazione alcuna a proposito dei *praeterita* di cui l’anima *meminit*, ed è finanche scontato che non si tratti delle idee delle *Tusculanae*; tuttavia, nel passo si allude a un momento specifico in cui le capacità divinatorie dell’anima saranno massimamente vigili: il tempo del *post mortem*, «quando l’animo avrà abbandonato del tutto il corpo» (*cum omnino corpore* [scil. *Animus*] *excesserit*)<sup>49</sup>. Quindi, si dice che *viget*<sup>50</sup> *et vivit animus* – di nuovo

<sup>45</sup> Cf. già Hom. *Il.* 1, 70 a proposito di Calcante: ὃς ἤδη τὰ τ’ ἐόντα τὰ τ’ ἐσσόμενα πρὸ τ’ ἐόντα, con Timpanaro 1998, xxviii e n. 16. Cf. anche Verg. *georg.* 4, 392-393; Ov. *met.* 1, 517-518; Lambl. *myst.* 3, 3; Aristot. *mem.* 449b27-28; Plut. *def. orac.* 39.

<sup>46</sup> Cf. anche 1, 47, *Est profecto quiddam etiam in barbaris gentibus praesentens atque divinans, siquidem ad mortem proficiscens Callanus Indus, cum inscenderet in rogam ardentem, «O praeclarum discessum – inquit – e vita, cum, ut Herculi contigit, mortali corpore cremato in lucem animus excesserit!».* *Cumque Alexander eum rogaret, si quid vellet, ut diceret, «Optime» – inquit – propediem te videbo».* *Quod ita contigit; nam Babylone paucis post diebus Alexander est mortuus.* Cf. Timpanaro 1998, xxx.